4

 Дело № 02-0422/43/2018
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2018 года

                                        г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)

Дахневич Е.Д.

при секретаре с/з

Горносталь И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Щербине Елене Николаевне о взыскании задолженности по оплате за услуги водоснабжения и водоотведения,

у с т а н о в и л:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» (далее – ГУП РК «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала) обратилось в суд с иском к Щербмне Е.Н. о взыскании задолженности по оплате за услуги водоснабжения и водоотведения в размере 41 110 руб. 66 коп. Свои требования мотивирует тем, что ответчик является потребителем услуг по водоснабжению и водоотведению, оказываемых истцом, на его имя открыт лицевой счет № иные данные. Истец услуги по водоснабжению и водоотведению оказывает своевременно и в полном объеме. Ответчик, в нарушение норм действующего законодательства, оплату за потребленные услуги производит не в полном объеме, в результате чего за период с февраля 2005 года по февраль 2018 года образовалась задолженность в размере 41 110 руб. 66 коп., которую истец просит взыскать.
Представитель истца по доверенности – Кияненко Н.С. в судебное заседание не явилась. Направила заявление о рассмотрение дела в ее отсутствие, просила иск удовлетворить. В случае неявки ответчика не возражала против рассмотрения дела в заочном порядке.
Ответчик в судебное заседание не явился. О дне и времени слушания дела извещался по месту проживания и регистрации, однако конверт с повесткой вернулся на адрес суда с отметкой «истек срок хранения». О причине неявки ответчик не сообщил, заявление о рассмотрении дела в его отсутствие в суд не направил.

По согласию представителя истца, суд рассматривает дело в порядке заочного производства, что отвечает требованиям, предусмотренным ст. 233 ГПК РФ.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что ответчик Щербина Е.Н. зарегистрирована и проживает в квартире иные данные, расположенной в многоквартирном жилом доме по адресу: иные данные, является потребителем услуг по водоснабжению и водоотведению, которые предоставляет ГУП РК «Вода Крыма» через Евпаторийский филиал.

Согласно ст. 6 ФКЗ-6 от 21.03.2014 г. со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов до 1 января 2015 года действовал переходный период интеграции новых субъектов в экономическую, финансовую, кредитную и правовую системы Российской Федерации, в систему органов исполнительной власти.

В соответствии с Федеральным законом от 05 мая 2014 г. № 124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О введении в действие части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации» и статью 1202 части 3 ГК РФ» Федеральный закон от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении в действие части 1 ГК РФ» дополнен статьей 19, согласно которой в целях обеспечения участия в отношениях гражданского оборота обладающие гражданской правоспособностью юридические лица, имеющие постоянное местонахождение в Крыму и г. Севастополе на день принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и города Севастополя, могли привести свои учредительные документы в соответствие с законодательством Российской Федерации. При этом внесение сведений о них в Единый государственный реестр юридических лиц с учётом приведения учредительных документов в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации, не является реорганизацией указанных юридических лиц, не влечет их прекращение (ликвидацию) и не требует применения правил, предусмотренных ст. 60 ГК РФ.

Как следует из материалов гражданского дела, КРП «Вода Крыма» было переименовано и перерегистрировано в ГУП РК «Вода Крыма» и находится в ведомственном подчинении Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым. Изначально предприятие было зарегистрировано в марте 1996 года.

Из лицевого счета № иные данные, который открыт на имя Щербины Е.Н. (л.д.5-7) усматривается систематичность невнесения оплаты за предоставляемые услуги по водоснабжению и водоотведению, начисленной для оплаты по установленным тарифам .

Согласно сведениям абонентской службы истца, начисление абоненту проводится с февраля 2005 года по количеству прописанных, в квартире зарегистрировано четыре человека (л.д.8).
Согласно расчету суммы иска (л.д.5-7) за период с февраля 2005 года по февраль 2018 года образовалась задолженность в размере 41 110 руб. 66 коп..
Договор на предоставление услуг по водоснабжению между сторонами не заключен.

Гражданские права и обязанности возникают из действий лиц, предусмотренных актами гражданского законодательства, а также из действий лиц, не предусмотренных этими актами, но по аналогии порождают гражданские права и обязанности. Такими действиями в правоотношениях сторон является предоставление истцом услуг по водоснабжению и их потребление ответчиками (статья 8 п.1 ГК РФ).
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги (часть 1 статьи 153).

В соответствии с п. 2 и п. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (ст. 155 ЖК РФ), если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно п. 28 Постановления Правительства РФ от 29.07.2013 г. № 644 (ред. от 14 октября 2015 г.) «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» абоненты оплачивают полученную холодную воду, отведение сточных вод в объеме потребленной холодной воды, отведенных сточных вод до 10-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем, на основании счетов, выставляемых к оплате организацией водопроводно-канализационного хозяйства в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за расчетным. Расчетный объем потребления холодной воды, отведенных сточных вод определяется в соответствии с правилами организации коммерческого учета воды и сточных вод, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Из п. 35 этих же правил следует, что абонент обязан, кроме иного: а) заключить договор холодного водоснабжения, договор водоотведения или единый договор холодного водоснабжения и водоотведения в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами; б) обеспечивать эксплуатацию водопроводных и канализационных сетей, принадлежащих абоненту на праве собственности или ином законном основании и (или) находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, в соответствии с требованиями нормативно-технических документов; в) обеспечивать сохранность знаков поверки и пломб на средствах измерений (приборах учета), узлах учета, задвижке обводной линии, пожарных гидрантах, задвижках и других устройствах, находящихся в границах эксплуатационной ответственности абонента; г) обеспечивать учет получаемой холодной воды и отведенных сточных вод, если иное не предусмотрено договором холодного водоснабжения, договором водоотведения или единым договором холодного водоснабжения и водоотведения; д) установить приборы учета холодной воды, сточных вод (в случае если установка прибора учета сточных вод является обязательной для абонента в соответствии с требованиями настоящих Правил) на границе эксплуатационной ответственности, балансовой принадлежности водопроводных и канализационных сетей абонента и организации водопроводно-канализационного хозяйства или в ином месте, определенном договором холодного водоснабжения, договором водоотведения или единым договором холодного водоснабжения и водоотведения, в сроки, установленные законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности; е) соблюдать установленные договором холодного водоснабжения, договором водоотведения или единым договором холодного водоснабжения и водоотведения условия водопотребления и водоотведения; ж) производить оплату по договору холодного водоснабжения, договору водоотведения или единому договору холодного водоснабжения и водоотведения, а также вносить плату за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения, плату за нарушение нормативов водоотведения по объему и составу сточных вод в порядке, размере и сроки, которые определены в соответствии с настоящими Правилами.

Указанные положения материального права Российской Федерации, действующего, согласно ст. 23 ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», на территории Республики Крым с 18 марта 2014 г., согласуются с положениями материального права Украины, регулировавшего спорные правоотношения до указанной даты.

В соответствии со ст. 67 ЖК Украины плата за коммунальные услуги (водоснабжение, газ, электрическая, тепловая энергия и другие услуги) берется кроме квартирной платы за утвержденными в установленном порядке тарифами. Съемщик обязан своевременно вносить квартирную плату и плату за коммунальные услуги (ст. 68 ЖК Украины).

Согласно п. 5 ч. 3 ст. 20 Закона Украины «О жилищно-коммунальных услугах» потребитель обязан оплачивать жилищно-коммунальные услуги в сроки, установленные договором или законом.

Частью 2 ст. 32 названного Закона Украины предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из размера утвержденных цен/тарифов и показаний приборов учета или по нормам, утвержденным в установленном порядке.

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

При этом ст. 310 ГК РФ предусмотрено, что односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.
У суда нет оснований не доверять расчету задолженности, произведенному истцом на основании утвержденных в спорный период тарифов и не оспоренному ответчиком.
Требований о применении срока исковой давности ответчиком не заявлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцом требований.

  В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ государственная пошлина, оплаченная истцом при подаче иска, подлежит взысканию с ответчика в пользу истца.

Руководствуясь ст. ст. 103, 194–199, 211 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
р е ш и л:
Исковые требования Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к  Щербине Елене Николаевне о взыскании задолженности по оплате за услуги водоснабжения и водоотведения – удовлетворить.
Взыскать с Щербины Елены Николаевны, иные данные, в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» задолженность  по оплате за услуги водоснабжения и водоотведения за период с февраля 2005 года по февраль 2018 года в размере 41 110 руб. 66 коп. (сорок одной тысячи сто десять рублей 66 копеек).
Взыскать с Щербины Елены Николаевны, иные данные, в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» расходы по уплате государственной пошлины в размере 1433 руб. 32 коп. (одной тысячи четыреста тридцать три рубля 32 копеек).
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в  Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)  в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 25 июня 2018 года.
Мировой судья

Е.Д. Дахневич